Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com

                                                                           INDICAÇÃO Nº/     2024

Exccelentissímo Senhor Presidente,

Paulo Carqueija

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, solicitar ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, que providencie, junto ao setor competente, as seguintes melhorias para o

distrito de Banco do Pedro:

 Limpeza das ruas , que se encontram muito sujas e com mato alto;

 Pintura da praça, que está com aspecto de abandono e deterioração;

 Iluminação pública adequada, que garanta a segurança e o bem-estar dos

moradores e visitantes;

 Recuperação da estrada que liga o distrito à sede do município, que apresenta

buracos, erosões e falta de sinalização.

JUSTIFICATIVA

As medidas acima são de extrema necessidade para o distrito de Banco do
Pedro, que vem sofrendo com a falta de infraestrutura e de zelo por parte do poder
público. A limpeza das ruas e a pintura da praça irão embelezar e valorizar o espaço
público, além de proporcionar um ambiente mais agradável e saudável para a
população. A iluminação pública é um direito básico dos cidadãos e merecem ter
segurança e conforto ao transitar pelas vias públicas. A recuperação da estrada é
fundamental para garantir a mobilidade, o acesso e o desenvolvimento do distrito, que
depende da ligação com a sede do município para diversos serviços e atividades.

Diante do exposto, solicito a atenção e a sensibilidade do Exmo. Sr. Prefeito
Municipal para que atenda a esta indicação, que visa melhorar a qualidade de vida
dos moradores do distrito de Banco do Pedro, que clamam por mais respeito e
dignidade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus,  19 de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com